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Abstract
In my thesis, I have explored essential
aspects of the solar power forecasting. I
have reviewed several publickly available
sources of data and services which are
useful or necessary for the forecast. Fur-
thermore, I created two demonstrations
of the forecasting models that both rep-
resent different approaches for the solar
power forecast. The first model was based
on the Sun irradiation and cloudiness fore-
cast, whereas the second model was built
on the historical data. The second model
was more precise than first, and achieved
the range of performance equal to 0.89
of The Coefficient of Determination and
47.465 kWh of the Mean Absolute Error,
whereas the mean value of the power ob-
servations is 258 kWh.

Keywords: Solar panel power forecast,
Data for solar plant power forecast, SVM
regression

Supervisor: Ing. Martin Schaefer

Abstrakt
V rámci své bakalářské práce, jsem pře-
zkoumal důležité aspekty předpovědi slu-
neční energie, několika bezplatných zdrojů
dat nutných či užitečných pro tuto před-
poved’. Také jsem vytvořil dva demon-
strativní modely předpovědi, které byly
založené na různých technologiích. První
model byl postaven na předpovědi sluneč-
ního záření a oblačnosti. Druhý model byl
založen na historických datech. Druhý mo-
del se prokázal jako lepší a dosáhl řady
přesnosti rovné koeficientu determinace
0.89 a hodnoty absolutní chyby 47.465
kWh, když střední hodnota byla stano-
vená 256 kWh.

Klíčová slova: Předpověd’ výkonu
solárního panelu, Data pro předpověd’
výkonu solárního panelu, SVM regrese
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Chapter 1
Introduction

Choice of my bachelor thesis was mainly inspired by the increasing role of the
photovoltaic systems in overall energy consumption (growing at more than
twice the rate of demand: +4.7% [14]). Ecological and rapidly developing
power characteristics of PV systems motivate researches from around the
world to explore this field. But unfortunately, by now there are no such
widely affordable solar systems that can fully replace any other sources of
energy in complex energy grids (e.g. coal, gas, oil). Despite this, we have an
opportunity to partly replace non-renewable sources of energy in complex
electrical grids by integrating a solar power plant. After doing this, the power
engineer should know how much his energy system should rely on the solar
power. This amount of energy or at least its forecast should be known in
order to plan consumption of energy and to keep energy loads consistent. As
we can see from the research [15], combining wind and solar energy sources
in a distribution system could cause voltage rise and overloading of system
components. Nevertheless, if all circumstances that could cause these defects
are reduced to their minimum, introduction of PV plant could noticeably
reduce losses within the system. For this and other purposes exists the solar
power forecast, that predicts the value of power intake of the solar plants.

Based on this conclusion, I decided to bring a modest contribution to the
field of the PV power forecast. I explored online sources for the subject of
reliable data needed for the forecast. These data will help building my own
prediction models, and they are accessible for everyone who has a computer
with the Internet connection and a solar power plant. My foremost attempt
at writing this thesis was the simplicity and reusability of the approaches
that will help to reuse them for further researches.

On the other hand, such aspects as the underlying principle of solar cells
functioning, either electrical or physical, various technologies of cells, features
selection concepts, selection of the model classifier that is required for good
statistic model work and its’ working principle are not in the scope of this
thesis. For these topics and further information may me refer a reader to
such authors as: Arno Smets, Klaus Jäger, Olindo Isabella, Miro Zeman,
René van Swaaij [6] (the solar technology field), Shai Shalev-Shwartz and
Shai Ben-David [7], Stephen Marsland, [8] (the machine learning field).
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1. Introduction .....................................
1.1 Structure of the thesis

Now let me present the structure of this thesis. The Chapter 2 guides
a reader through the background theory of the solar power forecasting,
including forecast techniques that are based on the PV plant configuration,
mounting, inside technology (so-called "white-box" systems) and forecasts
based on statistic data computations (so-called "black-box" systems). Both
of these forecasting techniques types use weather data as an input. The
Chapter 3 reviews sources of data (including statistical) and services, that are
required for functioning of mentioned above models. Following two chapters,
Chapter 4 and Chapter 5, show my implementation of both demonstrators of
the forecasting models for the medium range hourly and daily power forecasts
with the explanation of their work principles, used data, and discussion about
the quality of their prediction. The final Chapter 6 recapitulates and discuss
all the work that was done in my thesis.
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Chapter 2
Background theory

There is a relatively big number of forecasting techniques that are found to be
useful in various applications, such as economics and energetic. For example,
to predict what volume of energy will be produced by solar plants in the
whole country for a year and compute the price for electricity, to predict how
much energy will be generated daily by a power solar plant in the range of
one week [18], or to predict what amount of energy will produce a small-scale
grid-connected solar plant on a roof in the next hour [19]. All mentioned above
examples show us that the categorization between models may be presented
in a range of the prediction – "forecast horizon", intervals of the prediction
– "forecast resolution" and a number of solar panels that will be included
in a prediction: will it be a single panel, solar power plant or a multiple
power plants. Moreover, there is an opportunity to divide these models even
more, by their implementation – into three main groups. In the first group,
white-box models are models based on the solar irradiation forecasts which
may be obtained from various Numerical Weather Prediction models (NWP
in the further reading), what can as well be the biggest source of uncertainty
of these models, and on a solar plant implementation and technology. The
second group consequently is black-box models, which includes models that
are based on regression methods and statistics, built on obtained historical
data about PV plant power and criteria (or features) that are correlated with
the power this solar power plant produce. Accordingly, the third group, grey-
box models is the group which models are based on the particular combination
of different black-box and white-box methods in a specific way. This model
can be blended with models of either the same type: black-box, white-box by
itself (e.g.: Random Forests classification for clustering of samples into groups
+ SVM regression for predicting the power output – both are black-box
approaches), or different types: black-box + white-box. In the latest research
on the subject of different photovoltaic techniques, the distribution of each
method in studies was discovered in [1], and according to the information
introduced in Figure 2.1, statistical methods appear to be the most chosen
for solar panels forecasting (primarily Artificial Neural Networks, Support
Vector Machines, and Regressive methods [1]).

3

2. Background theory ..................................

Figure 2.1: Distribution of forecasting methods in studies by type (source: [1])

Since there is a huge number of methods and approaches that can be used
for specific tasks, model developers encountered the need to compare them in
order to select models that have better performance than other. Models are
compared on accuracy by introducing and applying statistical metrics, such
as Normalised Error, Mean Absolute Error, Standard Deviation of Errors,
Root Mean Square Errors, Pearson’s coefficient etc. Furthermore, other
forecast circumstances must be recognized when the quality of the prediction
is evaluated, including, according to [1]: Climatic variability, Day/night
values and normalization, Sample and spatial aggregation, Testing period and
Specific plant attributes, – because they can significantly affect the quality of
prediction, and at the same time are still useful for particular tasks.

To summarize all mentioned above, let me introduce the List 2 that guides
the reader and help to develop his very own prediction model:. Establish the goal of a prediction...1. What value the algorithm will aim to reach?..2. What is the required forecast horizon, resolution?..3. What is the amount of panels?..4. What are the forecast circumstances?. Implement the model...1. Choose the model type (black-box, white-box, gray-box)...2. Gather required data...3. Filter data and tune tools of the model if needed.. Evaluate the model quality...1. Choose the optimal accuracy criteria...2. Choose the best model based on the accuracy criteria.

4

..................................2.1. White-box forecasts

Following this scheme, the reader will be able to develop his own forecast
model. According to it, I created my own white-box and black-box forecasting
systems described in Chapter 4 and Chapter 5. Following sections in the
current chapter covers both black-box and white-box model main principles.

2.1 White-box forecasts

White-box models are models that are based on the solar irradiation forecasts
and on the solar plant implementation and technology. A good place to start
describing white-box forecasting models is to highlight significant aspects
that lay the foundation for its’ development. Firstly, I describe parameters
of the environment that are crucial for the prediction itself. Then, I dis-
cuss parameters that are in connection with solar plant orientation and its’
characteristics.

2.1.1 Environment parameters

Entirely logical, that two main parameters of the environment that determine
PV system behavior are the cloud cover ratio above the plant surface and the
amount of extraterrestrial sun irradiation – but not only them. In the addition,
there are several particular parameters that should also be considered in order
to achieve more precise model, including a temperature at the ground level,
the panel itself, wind temperature, speed and direction, the moisture of the air,
snow cover thickness etc., that also have the nonzero impact on the prediction
and therefore are placed in the field of advanced forecasting techniques. For
simplicity, all mentioned above criteria can be reduced to just two of them
in the Chapter 4: extraterrestrial sun irradiation and cloud cover. For more
deep analysis of the impact of particular parameters, let me refer a reader to
[6].

There are several components of the solar irradiation, according to [2]:
Direct Normal Irradiance (DNI), Global Horizontal Irradiance (GHI), and

[…]

accumulates, I obtained the data for slightly more than 7 years. After think-
ing about advantages and disadvantages of different weather data sources, I
decided to use Czech Hydrometeorological Institute daily observations his-
torical database, because it contained most relevant to the Sun irradiation
data for the specific location (e.g. "daily sun day duration") and was simple
to work with because of the .csv format. After this was made, both solar
power and weather historical datasets were obtained. Following to previous
steps, I proceed to the data preprocessing, which included broken samples
deleting from the dataset, followed by shuffling of the rest of samples and
splitting them into training and testing subsets. After this was made, I left
with fitting and predicting process. A reader can see most relevant results
which I received by formatting the data in Figure 5.2. The rest of data can
be seen at Appendix A at Figure A.1, Figure A.2, Figure A.3, Figure A.4 in
form of scatter plots of measured power values (labels), and scaled weather
data (features) values.
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5. Implementation of the black box model .........................

Figure 5.2: Sun irradiation and mean temperature to measured power values
scatter plots.

As it can be seen from scatter plots, there is a big amount of outliers. But
nevertheless, I decided to keep this datasets unmodified, because SVM might
find all samples useful, although this will prolong the calculation time.
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................................5.2. Quality of the prediction

5.2 Quality of the prediction

The last part of the model development process was the evaluation of the
prediction quality. To estimate my model precision and examine its per-
formance, as the metrics I chose the mean absolute error with the unit of
measure kWh and the coefficient of determination (the R2 score), because
the Median Absolute Percentage Error showed too high value (≈ 37%) and
therefore was not used. This was probably caused by the absolute error, that
is same for big and small power values. Which means, that the percentage
error is much bigger for small values. The mean absolute error is defined in
the Equation 5.2.

MAE(y, ŷ) = n−1
n−1∑
i=0
|yi − ŷi|, (5.2)

where n is the number of samples, ŷi is the predicted value of the i-th sample.
After this was made, I entered samples from the testing subset of data

to ascertain the accuracy value. My model showed the performance equal
to 0.89 coefficient of determination and 47.465 kWh mean absolute error
whereas the mean value of all power measurements is equal to 258 kWh. The
example of this regression sorted by the absolute value of the measured power
can be seen in Figure 5.3.

Figure 5.3: The black-model regression example over 100 randomly picked days
(sorted by the absolute value of the measured power). C = 1000, γ = 0.01.
Prediction score R2 = 0.89.

21

5. Implementation of the black box model .........................
As it can be seen from the regression example Figure 5.3, my model makes

bigger percentage errors when predicting small values of the power outcome,
which explains the fact, that the Median Absolute Percentage Error was too
big. The following normalized histogram of absolute error and scatter plot on
Figure 5.4 will demonstrate the distribution of the absolute error of prediction
probability in the testing subset and scatter plot of measured and predicted
power values to the reader.

Figure 5.4: Normalized histogram of absolute error (top) (integral over the
y-axis (density) is 1) in the testing subset and measured and predicted values
scatter plot (bottom).

22

................................5.2. Quality of the prediction

As it can be seen from the histogram, the great part of all errors made by
my model are placed at the range 50-125 kWh. Bearing in mind the mean
value of all power measurements, that is equal to 258 kWh, I can state that
the accuracy of my model is far from perfect. Following the histogram there
is an illustrative scatter plot that shows the reader how far are the predicted
values (blue dots) distanced from the real values (black interrupted line).
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Chapter 6
Conclusion

After the all work that was done on this project, I would like to summarize the
content of my thesis, comment the results and discuss possible improvements.
At the first place, I presented the topic of the solar power forecasting to the
reader, provided the expeditious course to the basic concepts of this field. It
included classification of forecasting approaches, review both of black-box and
white-box models and their main dependencies, advantages and disadvantages.
After this was made, I listed sources of data that a developer of a prediction
model will presumably need and made the brief comparison review, I also
mentioned indirect sources of information that can also be handy for the
developer, and described NWP models.

Furthermore, I developed the white-box model that unfortunately I was not
able to evaluate due the absence of real data, and therefore it was not appro-
priate for any commercial or precise prediction use. The methodology of the
model development can be used as the basis for other PV forecasting models
though, because of its’ function simplicity and importance of the parameters
of the Sun angles and cloudiness used for this approach. But one should note,
that it does not imply weight setting for particular parameters, which should
be implemented in order to obtain precise values of the prediction.

Following the white-box model, I made the black-box model that reached
the 0.89 of the coefficient of determination on the given data. Since outliers
were not detected and removed from the data, I propose that my model
has nearly "90% of accuracy of the prediction" on condition of "zero forecast
uncertainty", because the data of the training and testing subsets were
measured, but not forecasted. My model can be used, after reconfiguration,
as the basic prediction model for personal use, as well as the component of
a free web-application for predicting a power that is produced daily by any
solar plant that is placed in Prague. For this, this plant has to provide data
about measured power during the day for the extended period of time. But
it is not yet possible to use it for commercial use, because the prediction is
still far from perfect. The deeper research should be made in the features
selection process, consistence of datasets that are provided and measured by
sensors that put their own uncertainty into the measurement process, as well
as the selection of the more appropriate for this problem machine learning
algorithm.

25

6. Conclusion......................................
As the direction of the future work on this topic, I see the use of real data

for evaluation of the white-box model performance and more penetrating
analysis of physical processes and dependencies that exist in this field. I also
suggest the use of forecasted weather for the black-box model performance
evaluation and estimating the minimal length of the training subset that will
be sufficient for achieving the optimal performance, as well as the selection of
the machine learning approach that can be more appropriate for this problem.
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Appendix A
Graphs

Figure A.1: Mean wind speed to measured power values scatter plot.
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A. Graphs .......................................

Figure A.2: Minimal temperature and maximum temperature to measured
power values scatter plots.
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........................................A. Graphs

Figure A.3: Mean pressure and humidity to measured power values scatter plots.
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Figure A.4: Snow height to measured power values scatter plot.
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