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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Predikce výkonu fotovoltaické elektrárny z předpovědi počasí

Jméno autora: Nikita Lupenko

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Petr Krupanský Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Comap a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání od firmy ComAp a.s. v podstatě vyžadovalo nastudování nenáročné literatury a integraci několika funkcí do
samostatné aplikace využívající volně dostupné data o předpovědi počasí na několik dnů dopředu. Zadání bylo rozšířeno o
návrh vlastního predikčního algoritmu nad rámec definované firmou ComAp a.s.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student opravdu vyvinul samostatnou aplikaci splňující zadání. Metoda ověření není zvolena příliš vhodně, jelikož Forekast
služba nepoužívá stejná vstupní data jako vyvinutá metoda. Nabízí se take otázka, proč student přímo nepoužil porovnání s
realnými daty z PV panelu použitém v druhé části práce.
Volba návrhu vlastního “black box” modelu je vzhledem ke komplexnosti problematiky předpovědi počasí adekvátní k
prostoru na řešení úlohy. Nicméně zpracování výsledků je zbytečně složité a interpretace grafů nesnadná. Jako jednodušší
forma se nabízí porovnání s meziročním rozptylem ve sledovaných letech. Nicméně si lze představit použití “black box”
prediktoru jako nástroje pro přibližné hodnocení rentability PV řešení pro danou lokalitu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení obsahuje základní prvky jako studium vhodné literatury, zběžné zorientování se v problematice,
návrh řešení a validaci s nezávislými daty. Slabším článkem je interpretace výsledků a relevantní demonstrace efektivnosti
řešení zvláště v případě „white box“ řešení. U „black box“ řešení by bylo vhodné se také více rozepsat o metodice učení
prediktoru.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vzhledem k tématu, které bylo mimo obor automatizace se student zorientoval v problematice relativně dobře vzhledem
k rozsahu práce. Zvláště v „black box“ řešení student demonstroval efektivní užití SVM regression metody i mimo svůj
obor.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Některé grafy nemají dostatečně popsané osy. Některé vzorce (str. 12, ř.1) nemají referenci nebo dostatečné vysvětlení.
Metody validace a kritéria jsou nedostatečně popsány. Hypotézy k testování nejsou stanoveny.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr webových zdrojů považuji za adekvátní a dostatečný k realizaci práce v daném rozsahu. Odkaz na některé základní
dílo typu „Úvod do krátkodobé předpovědi počasí“ by zcela jistě pomohl k ucelenějšímu přístupu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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